Nie wiem, czy się to da pogodzić z obiektywnem traktowaniem historyi filozofii, aby w tak obszerném dziele (stron. 546. I. *Descartes und seine Schule*), jakim jest hist. filozofii Kuno Fischera, pominąć zupełnie ten dowód istnienia Boga, który jedynie z Kartezyuszowskich dowodów ma prawdziwą ważność i prowadzi do rzetelnego uznania transcendentności bożej. Jest to dowód kosmologiczny a raczej jeden jego odcień. Kartezyusz wymierza zarzut przeciw dowodowi kosmologicznemu, który szereg jestestw zmysłowych, nie mających w sobie zasady bytu, odnosi do ostatecznej wszelkiego bytu zasady — do Boga (resp. I.) *Itaque non desumpsi meum argumentum ex eo quod viderem, in sensibilibus esse ordinem sive successionem quandam causarum efficientium, tum quia deum existere multo evidentius esse putavi quam ulla res sensibiles, tum etiam quia per istam causarum successionem non videbar alio posse pervenire, quam ad imperfectiorem mei intellectus agnoscendam, quod nempe non possim comprehendere, quomodo infinitae tales causae sibi mutuo ab aeterno ita successerint, ut nulla esset prima*, ale sam przecie widzi sprzeczność przypuszczenia nieskończonego szeregu jestestw, nie mających w sobie zasady bytu, kiedy swój wła-

sny byt odnosi do ostatecznej przyczyny — do Boga. Kuno Fischer, który tylko dowód ontologiczny po swojemu uważnia: *Soll die Vorstellung Gottes in mir das Dasein Gottes in Wahrheit beweisen, so muss sie mehr sein, als bloss meine Vorstellung, sie muss die Existenz Gottes nicht bloss vorstellen, sondern selbst diese Existenz sein* (ib. pg. 343) o tym dowodzie, który się nie nadaje do zespolenia Boga z istotą człowieka — zupełnie przemilcza. To prawda, że Kartezjusz nie zamieszcza przerzeczonego dowodu odłącznie od owego z idei wrodzonej, wszelako łatwo wyświecając tekst odnośny dojrzyć różnicy: że tu Descart odnosi do Boga już nie ideę, ale byt swój zależny — do ostatecznej w Bogu przyczyny. *Medit. III: Itaque non debes interrogare me ipsum, an habeam aliquam vim, per quem possim efficere, ut ego ille, qui jam sum, paulo post etiam sim futurus;* jako istota myśląca musiałbym o tém wiedzieć... *si quae talis vis in me esset, ejus procul dubio conscius essem, sed nullam esse experior... et ex hoc ipso evidentissime cognosco me ab aliquo ante me diverso pendere...* przyczyna moja jako jestestwa obdarzonego myśleniem musi być też istotą myślącą... *potestque de illa (sc. causa mei) rursus quaeri an sit a se vel ab alia. Nam si a se, patet... illam ipsam Deum esse, quia nempe quum vim habeat per se existendi, habet procul dubio etiam vim possidendi omnes perfectiones, quarum ideam in se habet, h. e. omnes, quas in Deo esse concipio. Si autem sit ab alia, rursus eodem modo de hac altera quaeretur, an sit a se vel ab alia, donec tandem ad causam ultimam deveniatur, quae erit Deus. Satis enim apertum est, nullum hic dari posse progressum in infinitum, praesertim quum non tantum de causa, quae me olim produxit, hic agam, sed maxime etiam de illa, quae me tempore praesenti conservet, por. Princ. philos. I. § 21 tudzież Resp. IV. w tłumaczeniu K. Fischera str. 106, 107 i 173. Jestto jedyny z Kartezjuszowskich dowód o istnieniu Boga rzetelny, wywodzący z zawisłości ludzkiego bytu byt niezawisły (*ens a se*), jakto poświadcza Elvenich, który oddzielnie o tym dowodzie traktuje od str. 10—15, mówiąc tak*